Bp3 ocHoBa Ha 4neH 55 ctaB 1 og 3akoHOT 3a opraHusaumja u paboTa Ha opraHuTe Ha ApxaBHaTa ynpasa (,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka
MakepgoHuja” 6p. 58/00, 44/02, 82/08, 167/10, 51/11 n ,Cnyx06eH BecHuk Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja“ 96/19 n 110/19), kako n Bp3
ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 6 og 3akoHOT 3a OCHOBHO obpasoBanue (,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja® 6p. 161/2019)
MUHUCTEPOT 3a 06pa3oBaHMe U Hayka AOHece CKpaTeHa HacTaBHa Mporpama Mo HaCTaBHWOT NpeaMeT anbaHCKu ja3uk 3a V opaeneHve Ha
AEBETroAnLLHOTO OCHOBHO obpa3soBaHue 3a yyebHata 2020/21 roguHa.

Né bazé té nenit 55 paragrafi 1 té Ligjit pér organizimin dhe punén e organeve té administratés shtetérore (,Gazeta zyrtare e
Republikés sé Magedonisé “ nr. 58/00, 44/02, 82/08, 167/10 dhe 51/11), dhe ,,Gazeta zyrtare e Republikés sé& Magedonisé sé Veriut” 96/19
dhe 110/19) si dhe né bazé té nenit 50 alinea 6 té Ligjit pér arsim fillor (,Gazeta zyrtare e Republikés s& Magedonisé sé Veriut* nr. 161/2019)
ministrii Arsimit dhe Shkencés e solli programine shkurtuar pér IEndén e gjuhés shqipe pér klasén V (pesté) té arsimit fillor néntévjecar. pér
vitin shkollor 2020/2021.
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1. Hyrje

Programi i shkurtuar arsimor nga lénda Gjuhé shqipe themelohet né géllimet / né rezultatet e pritura té parapara me Programin arsimor té léndés
mésimore qé realizohet rregullisht né pajtim me planin e vértetuar arsimor.

Me programin e shkurtuar mésimor pércaktohen fusha dhe pérmbajtje mésimore té caktuara qé duhet té realizohen pér 159 dité mésim duke e
respektuar fondin javor té oréve té paraparé né programin e rregullt, 5 oré né javé respektivisht 159 oré.

Arsimtari gjaté planifikimit dhe realizimit té njésive mésimore nga Programi mésimor i shkurtuar udhéhiqet nga géllimet/rezultatet e pritura,
nocionet e caktuara , metodat dhe aktivitetet e pércaktuara né programin e mésimit té rregullt.

NJOHURI PER GJUHEN

2. DREJTSHKRIMI DHE DREJTSHQIPTIMI 10

3. LEXIMI, LETERSIA DHE LEKTYRA 67

4. TE SHPREHURIT DHE KRIJIMTARIJA 30

5. FUSHA PROGRAMORE: KULTURA E MEDIES




2. Fushat programore dhe pérmbajtjet mésimore

1. FUSHA PROGRAMORE:NJOHURI PER GJUHEN (42 )

Pérmbajtjet mésimore:
1. Gjuha si mjet komunikimi

2. Té dallojé llojet e letrave si mjete komunikimi

3. Fjalét e ndryshueshme dhe té pandryshueshme

4. Té tregojé me se shprehen pjesét e ndryshueshme dhe té pandryshueshme né fjali.
5. Emrat e pérvecém dhe té pérgjithshém

6. Né tekstin “ Syté e shkollés” klasifikim i emrave té pérgjitshém dhe té pérvecém né kolona té veganta!
7. Emrat konkreté dhe abstrakté

8. Ushtrime —emrat konkreté dhe abstrakté

9. Rasateemrit

10. Lakimi i emrit

11. Lakimi i emrit ( ushtrime )

12. Mbiemrat cilésor dhe marédhénior

13. Ti dallojé mbiemrat cilésor né tekst

14. Gjuhé: Péremrat vetoré

15. Ushtrime: Péremrat vetoré .

16. Péremrat pyetés kush? Cili?

17. Pérséritje pér péremrat

18. Kontrollimi i njohurive

19. Folja, kuptimi mbi té

20. Ushtrime, pérdorimi i fojes

21. Fjalia e thjeshté

22. Fjalia e pérbéré

23. Pérséritje tematike

24. Sinonomet, antonimet, homonimet

25. Ushtrime: Sinonomet, antonimet, homonimet

26. Gjuhé: fjalét me kuptim zvogélues dhe pérkédhelés




27. Ushtrime:Gjeni dhe shkruani fjalé me prapashtesat ush, ushkég, z
28. Gjuhé: Ligjerata e drejté dhe e zhdrejté

29. Gjuhé: Pikésimi né ligjeratén e drejté dhe té zhdrejté
30. Lexojmé tekstin dhe i vém shenjat..

31. Gjuhé: Shenjat e pikésimit

32. Gjuhé:Pérdorimi i pikés

33. Ushtrime: Tekst pérdorimi i pikes

34. Gjuhé:Piképyetja dhe pikécuditja

35. Ushtrime :tekst me pérdorim té pikécuditjes

36. Gjuhé:Pérdorimi i presjes

37. Ushtrime né tekst: Gjuhé:Pérdorimi i presjes

38. Gjuhé:Pérdorimi i drejté i shkurtesave

39. Ushtrime me shkrim : Pérdorimi i drejté i shkurtesave
40. Gjuhé:Pérdorimi i shkronjés sé madhe

41. Ushtrime : Pérdorimi i shkronjés sé madhe

42. Teksti: “Né kurs té gjuhés”

2. FUSHA PROGRAMORE: DREJTSHKRIMI DHE DREJTSHQIPTIMI (10 )

Pérmbajtjet mésimore:

1. Shkrimi | emrave té pérvecém
2. Pérdorimi i kryerreshtit
3. Shkrimi i i emrave femroré gé mbarojné me “€”

4. Shkrimi dhe drejtshqiptimi i mbiemrave té gjinisé mashkullore dhe femérore
5. Shkrimi I numrave me fjalé

6. Kopjimi i teksteve

7. Diktimi




8. Drejtshqiptimi i tingujve y dhe i
9. Drejtpérdorimi I tingujve: ¢, dh,é, gj, nj, q, r1,s,sh,th,z, xh
10. Drejtpérdorimi i tingujve r dhe rr | dhe ll

3. FUSHA PROGRAMORE:LEXIMI, LETERSIA DHE LEKTYRA (67)

Pérmbajtjet mésimore:

1. Bisedé: Pushimet verore

2. Teksti: “ Syté e shkollés” ( ose sipas zgjedhjes té arsimtarit )

3. Analiza e tekstit :“ Syté e shkollés”

4. Poezia: “Ti shkoll&”

5. Tabloja poetike e poezisé - pérshkrimi

6. Teksti “Mésuesi i sémuré”

7. Bisedé rreth tekstit: ( ose sipas zgjedhjes té arsimtarit )

8. Poezia “Mémédheu”

9. Ushtrime pér analizé tematike - ideore té poezisé

10. Ritregojmé njé ngjarje

11. Pérpunimi i lektyrés :

12. Vazhdimi i lektyrés

13. Zhvillim poezia: “Fjalét e qiririt”

14. Analizé e poezisé dhe recitim

15. Teksti: “Plaku zemérbardhé” ( ose sipas zgjedhjes té arsimtarit )
16. Analizé e tekstit

17. Teksti: “I pasuri dhe i varféri” ( ose sipas zgjedhjes té arsimtarit )
18. Analizé e tekstit

19. Poezia: “Ne jemi” ( ose sipas zgjedhjes té arsimtarit )

20. Analizé e poezisé; motivi, idea




21
22
23

24. Pérpunimi i lektyrés

25
26
27
28
29
30

”

. Hartim me shkrim me temé, “ Ne krijojmé boté té liré, té lumtur dhe pa lot
. Teksti: “Letra e paré” ( ose sipas zgjedhjes té arsimtarit )
. Poezia: “Kurbet” ( ose sipas zgjedhjes té arsimtarit )

. Vazhdimi i lektyrés...

. Noveléza:“Luli i vocér”

. Analiza e pérmbajtjes sipas radhitjes sé ngjarjeve

. Lexim i tekstit: “Né biblioteké” ( ose sipas zgjedhjes té arsimtarit )
. Bisedé rreth tekstitfage

. Lexim né role: “Halili dhe Hajria”

31. Dramatizim i fragmentit né klasé

32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.

40
41

Zhv.Poezia: “Né ligenin e Ohrit” (ose sipas zgjedhjes té arsimtarit )
Bisedé: Tema dhe idea e poezisé

Lexim i tekstit: “Né Manastir” (ose sipas zgjedhjes té arsimtarit )

Zhv.teksti: “Déllinja e Skénderbeut”

Analizé e tekstit

Pérpunimi i lektyrés

Vazhdimi i lektyrés...

Teksti: “Né kurs té gjuhés” (ose sipas zgjedhjes té arsimtarit )

. Teksti: “Sa éshté ora xhaxha” (ose sipas zgjedhjes té arsimtarit )

.Iexim Teksti: “Sa éshté ora xhaxha”

42. Té lexojmé: “Kéndezi,pula apo veza “( ose sipas zgjedhjes té arsimtarit )

43.
44,
45,
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.

Lexim i tekstit : “Libri mbi princin e lumtur” (ose sipas zgjedhjes té arsimtarit )
Ushtrime leximi, rrjedhshém dhe sipas intonacionit, ritmit dhe shenjave té pikésimit
Poezia: “Imam efendiu” ( ose sipas zgjedhjes té arsimtarit)

Bisedé rreth poeziség, recitim...

Zhv. Fabula "Gjinkalla dhe miz’ e dheut” “( ose sipas zgjedhjes té arsimtarit )
Gjéegjézat

Zhv.Poezia “O sa bukur o sa miré”. “( ose sipas zgjedhjes té arsimtarit )

Fjalé té urta

Zhv.Poezi humoristike "Pasuria mé e ¢muar” “( ose sipas zgjedhjes té arsimtarit )
Té dallojmé legjendat , lexojmé:”Muji dhe Zanat”

Pérpunimi i lektyrés:

VN




n u

54. Lexim i tekstit “Armiku i vjetér,ujku delengrénés” “( ose sipas zgjedhjes té arsimtarit)
55. Té dallojé elementet e poezisé (strofa, vargu, rima) te poezia “Méngjesi”

56. Ushtrime pér té zbatuar tabloné poetike, ritmin dhe rimén

57. Zhv.Teksti "Pal Golemi e Nik Peta “ (poemé)

58. Lexim teksti nga revista ose tekst nga E-pérmbaijtjet (E-libra) — Kloun i pikélluar” ( ose sipas zgjedhjes té arsimtarit )
59. Zhv.Teksti “Gabojné prindérit”

60. Kontrollim njohurish-Testim

61. Pérpunimi i lektyrés:

62. Lexim i tekstit: "Mé fal kanariné “

63. Zhv.:poezia “Néné e madhe e késaj bote”.

64. Zhv.”Njeriu méson nga e bukura”

65. Zhv.i trgimit ”Njé letér dhe digka tjetér “

66. Lexim i tekstit:"Mesazh né celularé

67. Propozim i librave pér té lexuar gjaté pushimeve verore

4. FUSHA PROGRAMORE: TE SHPREHURIT DHE KRIJIMTARIJA (30)

Pérmbajtjet mésimore:

1. Bisedé rreth situates sé krijuar dhe kushteve pér mésim si pasojé e pandemisé

2. Tregimi i ngjarjeve té pérjetuara gjaté pandemisé ;

3. Pérshkrim né ményré té pavarur i:, sendeve- personazheve- figurave

4. Té shprehurit me shkrim né ményré té pavarur té tregojé sipas fjaléve té dhéna rreth njé teme té caktuar.
5. Té shkruajné né ményré té pavarur sipas fjaléve té dhéna rreth njé teme té caktuar.

6. Té shprehurit me shkrim né meényré té pavarur sipas fjaléve té dhéna rreth njé teme té caktuar.
7. Pérshkrim né ményré té pavarur i sendeve ose personazh té preferuar

8. Té shkruajmé letér

9. Hartimi i paré me shkrim, Tema ...

10. Pyetje- pérgjigje , té kuptuarit e tregimit népérmjet pyetjeve.

11. Té shkruajmé: tema “Alfabeti yné éshté i pérjetshém

12. Té shprehurit me gojé: “Pérshkrim i personazhit-Skénderbeut”

13. Ritregojmé ngjarjen dhe e shkruajmé




14. Analiza ose Ese: “Toleranca”

15. Njoftim me shkrim pér ngjarje

16. Ushtrime me shkrim: “Déshirat e mia pér Vitin e Ri”

17. Shkrimi i urimeve pér Vitin e Ri

18. Pérshkrimi I stinés sé dimrit

19. Ritregim I njé teksti fantastic- shkencor

20. Pérshkrim né ményré té pavarur té njé vendi turistik

21. Té shkruajmé vjershé pér nénén ( krijim [ pavarur)

22. Ese né temén: "Miréserdhe dalléndyshe” (krijime té pavarura)
23. Ritregim i tekstit té pérpunuar duke e zgjeruar até

24 Shkruajmé:Letér,urim, lutje, ftesé. FP..

25. Shkrimi i fjaléve dhe shprehjeve té bukura pér shkollén dhe pér stinén e pranverés
26. Hartimi i dyté shkrim ------------

27. Ritregim i filmit té shikuar...

28. Hartimi I njé tregimi sipas analogjisé

29. Pérshkrimi i sendeve, dukurive, personazheve

30. Njoftim me shkrim pér ngjarje

5. FUSHA PROGRAMORE: KULTURA E MEDIES (10)




Pérmbajtjet mésimore:

Kompjuteri, interneti dhe pérdorimi i tij
Orét e incizuara —

Mésimi né distancé

Librat elektronik

Né biblioteké : Huazimi dhe kthimi i librave
Vizité né bibliotekén e gytetit

Lexim teksti nga revista

Bisedojmé : Pérralla dhe filmi.

. Flasim pér filmin

10. Bisedé — Edhe uné shoh TV .

LooNOU kWM R

3.Udhézime didaktike:

Pikénisje themelore pér realizimin e Programit mésimor té shkurtuar nga lénda Gjuhé shqipe éshté Programi i rregullt mésimor ( géllimet
konkrete, konceptet, veprimtarité dhe metodat . Realizimi efikas i pérmbajtjeve mésimore né kété Program mésimor, vecanérisht pér formimin e
koncepteve nga ana e nxénésve varet nga zbatimi i integrimit né mésim., qé do té thoté se gjaté planifikimit ditor /oréve nga 1énda Gjuhé shqipe
maksimalisht té shfrytézohen mundésité pér integrim me 1éndét tjera.

Fushat programore nga Programi i shkurtuar duhet té realizohen gjaté 159 ditéve, 5 oré né javé , duke u ndérlidhur dhe plotésuar me njéra-
tjetrén, kurse fondi i pércaktuar i oréve sipas fushave shérben vetém si orientim pér mésimdhénésin. Nga fondi i pérgjithshém i oréve té
parashikuara sipas fushave programore mund té béhen shmangie té vogla né pajtim me té vecantat e mjedisit ku ndodhet shkolla dhe nevojat
individuale té nxénésve. Po késhtu, né kuadér té fondit té pérgjithshém té oréve (pér 159 dité ) né fushat programore lejohen disa shmangie edhe sa
i pérket dendurisé sé objektivave, pérmbajtjeve dhe veprimtarive konkrete. Numri i oréve mund té pérshtatet me nevojat e situatés momentale:
pandemija me gripin Covid 19 , ményra e realizimit té mésimit ( me prezencé fizike té nxénésve né shkollé ose mésim né distancé) , kushtet e
shkollés sé caktuar (mjedisit jetésor té nxénésve , statusi i tyre kulturor-shogéror dhe arsimor, pérgatitja paraprake e nxénésve, paisja e shkollés




» o«

me mjete pér incizim dhe realizim té pérmbajtjeve mésimore, furnizimi me internet e tjera specifika si gé jané Platforma “Eduino”, “Edmodo” e tjera
né pérputhje me rekomandimet e BZHA.

Orét mésimore duhet té realizohen né kuadér té 30 minutave duke i respektuar rekomandimet pér sa i pérket objektivave, pérmbajtjeve
arsimore , koncepteve , veprimtarive dhe metodave nga Programi mésimor pér klasén e treté né arsimin fillor néntévjecar.

4. HopMaTuB 3a HACTaBeH KaJap

Normativ pér kuadrin mésimor

CKpaTEHaTa HaCTaBHa IIporpama Io anb6aHCKU jaBI/IK 34 IIeTTO oAAe/IeEHHE ja peanmn3rpa HACTABHUK COTJIAaCHO HOPMATHUBOT 3d HACTABE€H Kaaadp
AaleH BO pe0BHATA HACTABHA ITIPpOrpaMa

Programin e shkurtuar nga 1énda Gjuhé shqipe pér klasén e pesté mundet ta realizojé mésimdhénési sipas normativit pér kuadér arsimor té
dhéné né Programin pér arsimit té rregullt.

CkpaTeHaTa HacTaBHA ITporpama 10 HaCTaBHUOT NpeAMeT aJ6aHCKH ja3uK 3a MeTTO O/JieJIeHHe Ha JileBeTTOAUIIHOTO OCHOBHO 06pa3oBaHuUe ja
yTBpAH

Apx. bp. 12-8424/200 MuHucTep 3a obpa3oBaHMe U HayKa
16.09.2020 Mua [lapoBcka



